
 
 

1 
 

 

Decreto del Direttore  

Il Direttore di Dipartimento di Ingegneria e Architettura 

VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010; 

VISTO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei doveri didattici, 
degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di ruolo ai sensi dell'art. 6 della 
Legge 240/2010”, così come indicato all'art. 5, punto 2; 
 
EFFETTUATA l’attribuzione dei compiti didattici istituzionali ai professori e ricercatori a tempo determinato 
afferenti al Dipartimento in ottemperanza alla procedura di cui ai commi 1, 2 e 3 dell’art. 4 del predetto e, 
ossia tenendo conto delle esigenze dei corsi di studio incardinati nel Dipartimento, delle richieste di 
copertura ricevute da altri Dipartimenti dell’Ateneo nonché dell’ordine di priorità connesso alla tipologia 
delle attività formative (TAF), nel rispetto del principio del pieno utilizzo del tempo docenza e in modo da 
garantire la massima copertura degli insegnamenti previsti dall’offerta formativa dell’Ateneo;  
 
CONSIDERATE le attribuzioni dei compiti didattici e degli affidamenti aggiuntivi ai docenti afferenti ad altri 
Dipartimenti dell’Ateneo; 
 
CONSIDERATO che, nonostante la suddetta attribuzione dei compiti didattici istituzionali, permangono, 
all’interno del Dipartimento, ulteriori esigenze di copertura degli insegnamenti previsti dall’offerta 
formativa per l’a.a. 2022/2023 e che pertanto si è proceduto alla richiesta di copertura degli insegnamenti 
da parte di docenti di altri dipartimenti di Ateneo;  
 
CONSIDERATO il D.R. N. 782/2022, prot. 112460 del 12/05/2022, nel quale è stata approvata la richiesta 
pervenuta del DIA di attribuzione del budget per la copertura di insegnamenti relativi all’anno accademico 
2022/2023, mediante la stipula di contratti di diritto privato e affidamenti onerosi per un importo 
complessivo pari a 61.600 imputando 48.450 alla voce contratti e 13.150 alla voce affidamenti; 

 
VISTO il D.R. 1053/2022, prot. 151470 20/06/2022, concernente l’approvazione di integrazione del budget 
assegnato al Dipartimento di Ingegneria e Architettura, per la copertura finanziaria degli insegnamenti 
relativi all’a.a.2022/2023, mediante la stipula di contratti di diritto privato e affidamenti onerosi per un 
importo complessivo pari a 62.200 imputando 49.050 alla voce contratti e 13.150 alla voce affidamenti; 
 
VISTA la proposta di emissione bando per conferimento degli affidamenti aggiuntivi a docenti di altri Atenei 
per gli insegnamenti non coperti attraverso l’indagine interna all’Ateneo; 
 
VISTE le domande pervenute in risposta al predetto bando scaduto il 9 gennaio 2023; 
 
VISTA la regolarità delle domande e la documentazione presentata dai docenti sotto riportati ed agli atti 
dell’ufficio del Dipartimento; 
 
VISTO il Verbale della Commissione incaricata della valutazione delle domande pervenuta in data 12 
gennaio 2023, nel rispetto dei criteri stabiliti nel bando; 





 
 

2 
 

 
VALUTATI regolari gli atti della commissione valutatrice di cui al Bando di selezione per il conferimento di 
affidamenti aggiuntivi a docenti di altri Atenei, pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma 11 dicembre 
2022; 
 
RAVVISTA l’urgenza di procedere all’approvazione degli atti della commissione valutatrice per assicurare 
l’avvio delle lezioni dell’anno accademico 2022/2023; 
 
VISTO il Regolamento di Dipartimento che prevede che il Direttore del Dipartimento può assumere, nei casi 
di motivata necessità ed urgenza, provvedimenti di competenza del Consiglio di Dipartimento, 
sottoponendoli a ratifica, nella prima seduta utile; 

DECRETA 
 

1) di approvare gli atti della commissione valutatrice;  
2) di approvare la seguente graduatoria relativa alla procedura di valutazione comparativa di cui al bando 
per il conferimento di affidamenti aggiuntivi a docenti di altri Atenei, pubblicato sul sito web del 
Dipartimento in data12 dicembre 2022; 
 
 CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN INGEGNERIA PER L’AMBIENTE E IL TERRITORIO 

 

Insegnamento S.S.D. TAF CFU ORE Comp. Lordo 
Percipiente 

Impianti di trattamento sanitario-ambientale ICAR/03 B 6 48 1.200 

Graduatoria e punteggio: 
 
Bertin Lorenzo                                                       83 
 

Vincitore: 
 Bertin Lorenzo 

 
e di proporre l’attribuzione dell’affidamento dell’insegnamento di “Impianti di trattamento sanitario-
ambientale” sopra riportato a Lorenzo  Bertin. 
 
 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta utile. 

     
                                                                                                               IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
                                                                                                               Prof. Ing. Antonio Montepara 

           Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 


		2023-01-11T16:16:43+0100
	IT
	Antonio Montepara




